
開催要領

■日 時：平成３０年２月２０日（火）
受付：1３:３0～
講演：1４:０0～1７:０0 「福祉施設のＢＣＰマニュアル作成研修会」

■会 場：あいおいニッセイ同和損害保険㈱札幌千代田ビル１１階会議室
■住 所：札幌市北区北７条西５丁目５－３（申込書裏面の地図をご参照ください）
■講 師：あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

市場開発室 医療・介護チーム リスクマネジメント企画担当次長 堀江 健
■費 用：無料
■対 象：理事長・施設長・事務長・各現場責任者 等
■定 員：８０名様 （定員になり次第締切とさせていただきます）（１施設2名様まで）
■申 込：申込書にご記入の上、FAXにてお申込み下さい ＊締切 平成３０年２月１３日（火）

セミナー内容

セミナー事務局 有限会社オフィスブレイン 担当 倉石・佐々木
〒０６０－００３２ 札幌市中央区北2条東3丁目２－３札幌セントラルビル３Ｆ
ＴＥＬ ０１１-２０７－２５２２ ＦＡＸ ０１１-２０７－２５２３

１．福祉のＢＣＰと一般企業のＢＣＰの相違点

福祉施設では災害が発生した場合、利用者の多くは日常生
活・健康維持の大部分を福祉施設の提供するサービスに依存
されており、サービス提供が困難になることは利用者の生
活・健康・生命の支障に直結します。
上記の理由から、他の業種より福祉療施設のサービス提供継
続の必要性について説明いたします。

福祉施設事業者の経営者層・管理者層・災害担当者様向け

２．平常時の対応と初動時の対応の注意点
平常時の対応
①立地の確認②建物設備の確認③職員の参集基準等
初動時の対応
①利用者・職員の安全確保②建物・設備の被害確認
③暑さ・寒さ対策等について 説明いたします

主催：あいおいニッセイ同和損害保険㈱札幌支店

―施設毎のリスクに沿ったＢＣＰを作成しようー

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
東日本大震災以降、様々な組織において災害対策の認識が高まりました。福祉施設も例外でなく｢事業継続計画
（ＢＣＰ）の雛形がほしい｣など多くの相談をいただきました。
また、近年多くの人命を奪う豪雨災害の発生頻度も上がり、事業継続不能となる福祉施設も発生し、事業復旧へ
の対応が急務となりました。
また、「土砂災害防止法」が平成２９年６月に改正され、国または都道府県が指定する浸水想定区域や土砂災害
警戒区域内の社会福祉施設の管理者等は、避難確保計画の作成と非難訓練の実施が義務化されました。
こうした状況を踏まえ、今般、地震・水害ＢＣＰキットを活用し施設毎の地震・水害リスクに沿ったＢＣＰを作成する際
のポイントについての研修会を開催いたします。弊社講師が各項目の解説を行うため皆様においては、自施設の実
態に応じ対策を考える・作成するといった実践研修会です。
是非ともご検討いただき参加くださいますようご案内申し上げます。 敬具

講師紹介

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社
市場開発室 医療・介護チーム
リスクマネジメント企画担当

次長 堀江 健

1990年4月 現あいおいニッセイ同和損害保険入社
東京中央支店を中心に17年間支店勤務の後、20
07年よりマーケット直接担当としてマーケット別企画立
案を担当。
介護マーケット専門プロジェクト
の立ち上げにより東京本部プロ
ジェクトマネージャーとして企画
・マネジメントを担当。高齢者
施設のリスクマネジメントを中
心に各種団体や施設の要請
によりセミナーを展開。



貴社名

フリガナ

（メールアドレス） ＠ ・

ご住所
〒

業 種

ご出席者１
ご氏名 部署名 役職名

ご出席者２
ご氏名 部署名 役職名

ご連絡先 電話 FAX

営業店名 札幌 札幌一 代理店名 有限会社オフィスブレイン 担当者名

備 考

・・・・・・・・・・以下会社使用欄・・・・・・・・・・

あいおいニッセイ同和損保札幌ビル
１１Ｆ大会議室
住所 札幌市北区北７条西５丁目５－３
札幌千代田ビル
連絡先ＴＥＬ ０１１－７２８－０１０１

※駐車場はございませんので、公共交通機関を
ご利用のうえ、ご来社ください

ご記入いただきました内容は、当社からの関連会社・提携会社を含む各種商品・サービスのご案内・提供、及び当社業務に関する情報提供・運営管理に活用させていただきます。

札幌ＡＤ倶楽部 に登録されていない企業様は、併せて会員登録をさせていただきます。
（登録料/会費等は無料です）
札幌ＡＤ倶楽部とは、あいおいニッセイ同和損保㈱が札幌地域において｢情報提供｣｢企業交流｣｢地域貢献｣の３つの柱で地域に貢献する活動及びその仕組みをいいます
また、介護・医療・福祉事業者さまは専用サークル｢ケアフレンズの会｣に登録され、リスクマネジメントニュース・セミナー案内や各種情報メールが配信されます

ＦＡＸ ： ０１１－２０７－２５２３

（ＦＡＸにて、お申し込みください） 平成 年 月 日

申込締切 平成３０年２月１３日（火）
有限会社オフィスブレイン セミナー事務局行き

「福祉施設の地震・水害ＢＣＰマニュアル作成勉強会」
参加申込書

―３０年２月２０日(火)開催―
申し込み後、研修受講書および研修会持参物等をご案内致しますので、メールアドレスは必ずご記入ください

会場のご案内

あいおい
ニッセイ同和

WEB


